Et haec quoad origines vocabulorum peregrinorum linguae valachicae dicenda erant, quorum quum aetas diversa sit, pro elementaribus linguae huius partibus haberi ea non posunt, licet eorum magna pars hodie usitatissima, saepe vero etiam sola usitata sunt, posteaquam scilicet prisca romana vocabula a peregrinis pedetentim rariora reddit, aut etiam penitus expulsa sunt.

Reticeri autem illud quoque minime debet, quod praeter unicam turcicam, reliquae omnes recensitae linguae, si non ex valachica, at certe ex latina aut romana lingua aequa vocabula mutuatae sint. Ut enim de vetere graeca taceamus, moderna graeca, bulgarica et epirotica, praeter latina et romana etiam valachica vocabula habent, quae e forma valachicae linguae propria discernuntur, prout ex valachico cuventu verbum et sermo, et cuventare loqui, graeci moderni *zəfərāt̪əsɪv*, epirotae cuventoni formarunt. Vocabula latina seu romana in lingua gothica docet versio librorum sacerorum in Moesia facta. Hungarorum vero fiu, szent, berbēcs etc., valachicam potius originem ex fiu, săntu, berbece, quam latinam: filius, sanctus, vervex produnt.

Caeterum quoad bulgaricam celeberrimi quique Scelavorum agnoverunt, eam plurima ex valachica mutuatam esse, inter caetera vero etiam usum articulorum, qui reliquis dialectis slavicis deest, cumque ita prorsus, uti nostri eos adhibent, nominibus scilicet postponendo. An vero Epirotae quunque hunc usum a nostris, aut nostri ab illis, acceperint, dubium quidem prima fronte videri possit, nisi constaret, illos plurima vocabula ex lingua romana etiam antiquiore mutuatos esse.

Ex praemissis jam sincere in medium prolati, quid de origine latinitateque linguae valachicae statuendum sit, dubium esse non posset, Resoluta vero hac quaestione, id quoque supte intelligitur, jurene an injuria nostri linguam suam romanam appellant. Etiamsi enim denominatio haec proprius ab appellatione gentili, qua nostri se romanos dicunt, deducenda veniat, immitto tamen lingua haec a nostris romana dicetur, nisi prima illius elementa universaque formae structura romanam latinamque originem proderent.

Ubiorem autem huius materiae expositionem, quam ante plures annos vernaculo idiomate pu-

bele dacice dein lips'a documentelor, nu se mai potu destinge, de acea o amu si petrecutu.

Si acestea aveamu de a dice despre vorbele straine dein limb'a romana, cari nefiendu dein a- ceeasi etate, nece nu se potu considera că parti elementari ale limbei acesteia, desi mare parte dein ele astadi suntu forte usitate, unele inca numai singure usitate, dupa ce adeca cuventele vechia romanesci pentru cele straine pre incetu s'a raritu, seau de totu s'a paresitu.